Дело №1-481/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 декабря 2017 года г.Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Сухотина Е.В.,

при секретаре Акриш С.Ю., 

с участием государственного обвинителя Егорова В.А., 

потерпевшего Потерпевший №1, 

законного представителя потерпевшего ФИО3, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Черняк Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, в браке не состоящего, имеющего двух малолетних детей 2009 и 2014г.рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

Преступление ФИО1 совершено в г.Канске, Красноярского края, при следующих обстоятельствах: 10 апреля 2017 года, около 22 часов 20 минут, по адресу: 

<

адрес> ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в ходе словесного конфликта с Потерпевший №1, на почве возникшего неприязненного отношения, реализуя умысел на причинение тяжкого вреда здоровью последнего, нанес не менее трех ударов кулаками в область лица и головы Потерпевший №1, причинив ему множественную черепно-лицевую травму в виде оскольчатого перелома чешуи лобной кости слева, перелома обеих глазничных пластинок, продырявленной пластинки и петушиного гребня решетчатой кости (основание передней черепной ямки), с переходом линии переломов на надглазничный край, на глазничную поверхность скуловой кости слева (латеральная стенка орбиты), на крыши обеих орбит (основание передней черепной ямки), на тело и правое крыло клиновидной кости, стенки основной пазухи, на барабанную часть, пирамиду и сосцевидный отросток правой височной кости (основание средней черепной ямки); переломов костей носа, передних и медиальных стенок обеих верхнечелюстных пазух (слева с переходом на перпендикулярную пластинку небной кости), заднелатеральной стенки правой верхнечелюстной пазухи, скулового отростка верхней челюсти справа, нижних стенок обеих орбит, ушиба головного мозга средней степени тяжести, множественных кровоподтеков на голове, поверхностной раны в правой скуловой области, которая характеризуется как вред, опасный для жизни человека, и квалифицируется как тяжкий вред здоровью. 

Учитывая, что ФИО1, воспользовавшись правом при согласии государственного обвинителя ФИО2, потерпевшего Потерпевший №1 и его законного представителя ФИО3, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации с адвокатом, обвинение с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу, то при таких данных суд считает возможным применить особый порядок принятия решения по данному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность ФИО1, отсутствие данных о том, что он обращался за медицинской помощью к врачам-психиатрам, а также его адекватный речевой контакт и поведение, не дают оснований для того, чтобы сомневаться в психической полноценности подсудимого как в период совершения указанного преступления, так и в настоящее время, поэтому суд считает, что по своему психическому состоянию он способен понимать значение своих действий и руководить ими, и признает ФИО1 вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства УУП МО МВД России «Канский» - удовлетворительно (т.1 л.д.229), по месту работы в ООО «НиКос» - положительно (т.1 л.д.228).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, признание вины и раскаяние в содеянном.

Также суд учитывает в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства его объяснение от 11.04.2017г. (т.1 л.д.179-181), в котором он до возбуждения уголовного дела добровольно сообщил сотруднику полиции о совершенном преступлении, в качестве фактической явки с повинной. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд полагает необходимым признать отягчающим его наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку оно содержится в предъявленном ФИО1 обвинении, с которым последний полностью согласился, при этом именно состояние опьянения оказало существенное влияние на его поведение и привело к совершению им преступления. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд исходя из характера, степени общественной опасности совершенного преступления, а также данных о его личности, полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, а с учетом всей совокупности смягчающих обстоятельств, полагает возможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ. 

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц в установленные инспекцией сроки, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить с момента вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу: футболку – возвратить Потерпевший №1, ворс с ковра – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Судья Е.В. Сухотин